第 1 页 共 7 页

深圳市道通科技股份有限公司

前次募集资金使用情况报告

上海证券交易所：

现根据中国证券监督管理委员会印发的《关于前次募集资金使用情况报告的规定》的规

定，将本公司截至 2021 年 6月 30 日的前次募集资金使用情况报告如下。

一、前次募集资金的募集及存放情况

(一) 前次募集资金的数额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2020〕29 号文同意注册，并经贵所同意，本公司

由主承销商中信证券股份有限公司（以下简称中信证券）采用向战略投资者定向配售、网下

向符合条件的网下投资者询价配售和网上向持有上海市场非限售 A 股股份和非限售存托凭

证市值的社会公众投资者定价发行相结合的方式发行人民币普通股（A股）股票5,000万股，

发行价为每股人民币 24.36 元，共计募集资金 121,800.00 万元，坐扣承销和保荐费用

8,779.34 万元（其中不属于发行费用的税款为 496.94 万元）后的募集资金为 113,020.66

万元，已由主承销商中信证券于 2020 年 2 月 10 日汇入本公司募集资金监管账户。另扣除律

师费、审计及验资费、法定信息披露等与发行权益性证券直接相关的其他发行费用 3,592.66

万元（不含增值税）后，公司本次募集资金净额为 109,924.94 万元。上述募集资金到位情

况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并由其出具《验资报告》（天健验〔2020〕

19 号）。

(二) 前次募集资金在专项账户中的存放情况

截至 2021 年 6月 30 日，本公司前次募集资金在银行账户的存放情况如下：

单位：人民币万元

开户银行 银行账号
初始存放金

额[注]

2021 年 6月

30 日余额
备注

中国银行深圳西丽支行 747173263891 55,609.64 25,493.93 募集资金专户

宁波银行深圳龙华支行 73080122000237407 9,390.98 6,651.85 募集资金专户

浦发银行深圳分行 79040078801900000700 48,020.04 19,791.42 募集资金专户

中国银行深圳西丽支行 761473509498   募集资金专户

第 2 页 共 7 页

宁波银行深圳龙华支行 73080122000314150  2,184.73 募集资金专户

中国银行深圳西丽支行 769273366151  5,000.00 一年期定期存款

宁波银行深圳龙华支行 73080122000335242  20,000.00 六个月期定期存款

合  计  113,020.66 79,121.93

[注]初始存放金额合计数与募集资金净额存在 3,095.72 万元的差异，原因系：(1)初始

存放金额中尚未扣除与发行权益性证券直接相关的其他发行费用 3,592.66 万元；(2)坐扣

承销和保荐费用时扣除了不属于发行费用的税款 496.94 万元

二、前次募集资金使用情况

(一) 前次募集资金使用情况

截至 2021 年 6 月 30 日，本公司前次募集资金已累计投入募集资金投资项目的金额为

7,486.58 万元，超募资金用于永久补充流动资金 26,000.00 万元，累计使用募集资金

33,486.58 万元，占前次募集资金净额的比例为 30.46%。

前次募集资金使用情况详见本报告附件 1。

(二) 前次募集资金先期置换情况

经公司第三届董事会第一次会议批准，本公司于 2020 年 5 月使用募集资金净额中的

2,174.40 万元置换先期投入道通科技西安西北总部基地及研发中心建设项目的自筹资金；

于 2020 年 5 月使用募集资金净额中的 264.64 万元置换先期投入汽车智能诊断云服务平台

建设项目的自筹资金。上述募集资金置换情况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）专项

审核，并出具了鉴证报告（天健审〔2020〕7141 号）。

三、前次募集资金变更情况

(一) 本公司于 2020 年 12 月 8 日第三届董事会第五次会议，审议通过了《关于变更部

分募投项目实施地点的议案》，公司拟将募集资金投资项目之道通科技西安西北总部基地及

研发中心建设项目的实施地点进行变更，由西安市高新区东西八号路以北、南北二号路以西

地块变更至西安市高新区韦斗路以南、经二十八路以东、纬二十六路以北、经二十六路以西

的东北角地块。因上述募集资金投资项目实施地点变更，前期工程建设产生的损失 2,644.79

万元已于 2021 年 6月以自有资金进行置换。

(二) 本公司于 2021 年 6月 28 日第三届董事会第九次会议，审议通过了《关于变更部

第 3 页 共 7 页

分募投项目及实施主体、实施地点的议案》，公司将原募集资金投资项目之道通科技西安西

北总部基地及研发中心建设项目变更为道通科技西安研发中心建设项目及道通科技新能源

产品研发项目，项目总承诺投资额不变。变更后，道通科技西安研发中心建设项目由全资子

公司西安道通科技有限公司投资建设并具体实施，实施周期拟延长为 4 年，计划总投资为

34,265.44 万元；道通科技新能源产品研发项目由全资子公司深圳市道通合创软件开发有限

公司负责实施，实施周期为 2年，计划总投资为 21,344.20 万元。

(三) 本公司于 2021 年 6月 28 日第三届董事会第九次会议，审议通过了《关于变更部

分募投项目及实施主体、实施地点的议案》，公司拟将募集资金投资项目之汽车智能诊断云

服务平台建设项目的实施主体由深圳市道通合创软件开发有限公司变更为西安道通科技有

限公司，实施地点由深圳市变更为陕西省西安市，计划投资金额仍为 9,390.98 万元。

综上，前次募集资金实际投资项目发生变更的项目涉及金额 65,000.62 万元，占募集资

金总额比例为 59.13%。

四、前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明

截至 2021 年 6 月 30 日，本公司前次募集资金项目尚未结项，实际投资总额尚未确定。

五、前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

截至 2021 年 6月 30 日，本公司前次募集资金不存在投资项目对外转让或置换情况。

六、前次募集资金投资项目实现效益情况说明

(一) 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目实现效益情况详见本报告附件 2。对照表中实现效益的计算口径、

计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

(二) 前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

补充流动资金不直接产生经济效益，但通过本项目的实施可以满足随着公司业务快速发

展和运营管理的需要，公司营运资金进一步增长的需求。

(三) 前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%以上（含 20%）的情况说明

截至 2021 年 6月 30 日，本公司未对募集资金的使用效益做出任何承诺，不涉及前次募

集资金投资项目累计实现收益与承诺累计收益的差异情况。

第 4 页 共 7 页

七、前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况说明

本公司不存在前次募集资金用于认购股份的资产运行情况。

八、闲置募集资金的使用

(一) 根据公司第二届董事会第十七次会议审议通过的《关于使用暂时闲置募集资金进

行现金管理的议案》，同意公司在确保不影响公司募集资金投资项目进度、有效控制风险的

前提下，使用不超过人民币 7.5 亿元闲置募集资金（额度内滚动使用）购买风险低、安全性

高、流动性好的投资产品（包括但不限于结构性存款、协定存款、通知存款、定期存款、大

额存单、收益凭证等）。截至 2021 年 6 月 30 日，上述购买的产品均已到期收回。

(二) 根据公司第三届董事会第六次会议审议通过的《关于使用暂时闲置募集资金进行

现金管理的议案》，同意公司在确保不影响公司募集资金投资项目进度、有效控制风险的前

提下，使用不超过人民币 7.5 亿元闲置募集资金（额度内滚动使用）购买风险低、安全性高、

流动性好的投资产品（包括但不限于结构性存款、协定存款、通知存款、定期存款、大额存

单、收益凭证等）。截至 2021 年 6 月 30 日，购买的定期存款余额为 2.5 亿元。

九、前次募集资金结余及节余募集资金使用情况

截至 2021 年 6 月 30 日，本公司前次募集资金已累计投入募集资金投资项目的金额为

7,486.58 万元，超募资金用于永久补充流动资金 26,000.00 万元，剩余募集资金余额

79,121.93 万元（包括累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额 2,683.57 万元），

其中包含未到期定期存款 25,000.00 万元，占前次募集资金净额的比例为 71.98%，将继续

用于募集资金投资项目。

十、其他差异说明

本公司前次募集资金实际使用情况与本公司各年度定期报告和其他信息披露文件中披

露的内容不存在差异。

附件：1. 前次募集资金使用情况对照表

2. 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

深圳市道通科技股份有限公司

二〇二一年八月十八日

第 5 页 共 7 页

附件 1

前次募集资金使用情况对照表

截至 2021 年 6月 30 日

编制单位：深圳市道通科技股份有限公司                      单位：人民币万元

募集资金总额：109,924.94 已累计使用募集资金总额：33,486.58

变更用途的募集资金总额：55,609.64 各年度使用募集资金总额：

变更用途的募集资金总额比例：50.59%

2020 年：      19,406.92

2021 年 1-6 月：14,079.66

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额 项目达到预定

可使用状态日

期（或截止日

项目完工程

度）

序号 承诺投资项目 实际投资项目
募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资金

额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资金

额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额

1

道通科技西安西北总

部基地及研发中心建

设项目

道通科技西安研发中

心建设项目
55,609.64 34,265.44 6,624.18 55,609.64 34,265.44 6,624.18 -27,641.26 2023 年

2
道通科技新能源产品

研发项目
 21,344.20   21,344.20  -21,344.20 2023 年

3
汽车智能诊断云服务

平台建设项目

汽车智能诊断云服务

平台建设项目
9,390.98 9,390.98 862.40 9,390.98 9,390.98 862.40 -8,528.58 2021 年 12 月

承诺投资项目小计 65,000.62 65,000.62 7,486.58 65,000.62 65,000.62 7,486.58 -57,514.04

超募资金投向

1 永久补充流动资金 44,924.32 44,924.32 26,000.00 44,924.32 44,924.32 26,000.00 -18,924.32 不适用

超募资金投向小计 44,924.32 44,924.32 26,000.00 44,924.32 44,924.32 26,000.00 -18,924.32

合    计 109,924.94 109,924.94 33,486.58 109,924.94 109,924.94 33,486.58 -76,438.36

第 6 页 共 7 页

附件 2

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

截至 2021 年 6月 30 日

编制单位：深圳市道通科技股份有限公司                  单位：人民币万元

实际投资项目
截止日投资项目

累计产能利用率
承诺效益

最近三年一期实际效益 截止日

累计实

现效益

是否达到

预计效益 序号 项目名称 2018 年 2019 年 2020 年
2021 年 1-

6 月

1
道通科技西安研发中心

建设项目[注 1]
未完成建设 未做承诺 不适用 不适用 建设期 建设期 不适用 不适用

2
道通科技新能源产品研

发项目[注 2]
未完成建设 未做承诺 不适用 不适用 不适用 建设期 不适用 不适用

3
汽车智能诊断云服务平

台建设项目[注 3]
未完成建设 未做承诺 不适用 不适用 建设期 建设期 不适用 不适用

4 永久补充流动资金[注 4] 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

[注 1]该项目建设期变更后延长至 4年，截至 2021 年 6月 30 日该项目尚处于建设期第 2年，未实现收益

[注 2]该项目建设期为 2年，截至 2021 年 6月 30 日该项目尚处于建设期第 1年，未实现收益

[注 3]该项目建设期为 2年，截至 2021 年 6月 30 日尚处于建设期第 2年，未实现收益

[注 4]该项目可以满足公司的营运资金增长的需求